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Patienternas perspektiv:
• Insåg vikten av handhygien. Användningen av

skyddshandskar representerade för patienterna
förverkligandet av trygg handhygien.

• Upplevde att hälso- och sjukvårdens yrkesutbildade
personal är sakkunniga och att det är svårt att ifrågasätta
deras handlingar. Både Patienternas och de anhörigas
inställning samt mod att ställa frågor om vårdrelaterade
infektioner varierade.

• Klarade inte alltid av att påpeka för de anställda om
bristfällig handhygien även om de hade tänkt göra det.

• Upplevde sin egen roll i förhållande till bekämpning av
vårdrelaterade infektioner som passiv.

• Patienter som hade fått en vårdrelaterad infektion
upplevde att den muntliga och skriftliga informationen varit
knapp eller saknats.

• Upplevde att de inte hade tillräckligt med information eller
kunskaper om handhygien för att kunna ingripa i hur
hälso- och sjukvårdens yrkesutbildade personal följde
handhygienen.

Hälso- och sjukvårdens yrkesutbildade personals
perspektiv:
• Förstod sitt eget ansvar i att minimera patientens risk

för att får en vårdrelaterad infektion.
• Upplevde att principerna för bekämpning av infektioner

och iakttagandet av handhygien är en normal del av
vårdpraxis.

• Upplevde å ena sidan att tidsbrist och personalresurser
ingen utgör hinder för iakttagande av tillräcklig
handhygien och bekämpning av infektioner. Å andra
sidan upplevde man att användningen av
skyddsutrustning försämrade den för vården viktiga
fysiska beröringen.

•

För det första bekräftar evidensen att
organisationerna har utvecklat
strukturer (handsprit, handtvättmedel,
anvisningar och
videoutbildningsmaterial) som
möjliggör samarbete mellan patienter
och hälso- och sjukvårdens
yrkesutbildade personal vid
iakttagande av handhygien.
Organisationskulturen samt parternas
olika uppfattningar och sätt att agera
verkar emellertid inte helt stöda detta
samarbete.

För det andra har patienterna olika
nivå av kunskap gällande iakttagandet
av handhygien och de undviker att
ingripa i hur hälso- och sjukvårdens
yrkesutbildade personal iakttar
handhygien.
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Vårdrelaterade infektioner ökar förekomsten av sjukdom och dödligheten hos
patienterna, samt försämrar deras livskvalitet. Dessutom ökar de hälso- och
sjukvårdens kostnader genom att öka antalet vårddagar och användningen av
antimikrobiella läkemedel1–2. En god handhygien är den viktigaste enskilda
faktorn vid förebyggandet av vårdrelaterade infektioner3. WHO har gett ut
omfattande anvisningar för organisationer inom hälso- och sjukvården gällande
genomförandet av en god handhygien. Även patienternas möjligheter att inverka
på den egna vården har ökat. Ett exempel på detta är att patienterna uppmuntras
till att identifiera och minimera infektionsrisker samt att påminna vårdpersonalen
om de observerar bristfällig handhygien, detta som en del av patientsäkerheten4.
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Hur upplevde patienterna och hälso- och
sjukvårdens yrkesutbildade personal
patienternas deltagande i iaktagande av
handhygien?

Evidenstipset utgår från en högklassig systematisk översikt som gavs ut 2017. Syftet
med undersökningen var att beskriva vilka upplevelser patienter och hälso- och
sjukvårdens yrkesutbildade personal har i fråga om samarbete samt patienternas
involvering och påverkan vid iakttagandet av handhygien hos hälso- och sjukvårdens
yrkesutbildade personal. I översikten ingick sammanlagt tre studier. Kvaliteten på
studierna bedömdes vara bra. Undersökningsmaterialet insamlades av patienter inom
akutsjukvården (n = 34) och hälso- och sjukvårdens yrkesutbildade personal (n = 26)
genom intervjuer och observationer. Vid analys av undersökningsmaterialet användes
metaaggregation. Översiktens metodologiska genomförande beskrivs närmare i den
ursprungliga publikationen*.

Resultaten av översikten kan tillämpas på det finländska och hälso- och
sjukvårdssystemet. Också i Finland kan man öka patienternas medvetenhet i fråga
om hur de kan identifiera infektionsrisker och minska dem eller anmärka till
vårdpersonalen, om de som en del av patientsäkerheten observerar brister i
handhygienen.

I Finland utgår bekämpningen av infektioner från lagen om smittsamma sjukdomar2
och bekämpning av infektioner styrs av Institutet för hälsa och välfärd5.
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